
ROMÂNIA                                                                                                                                       

JUDEŢUL GORJ                                                                                                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                                              

                                                                                                                     

 

 

    HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Statului de funcţii al 

Ansamblului Artistic Profesionist ,,Doina Gorjului” Târgu-Jiu 

 

 

 

 Consiliul Judeţean Gorj, 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

- Raportul de specialitate la proiectul de hotărâre; 

 - Raportul de avizare al Comisiei de buget-finanţe; 

 - Raportul de avizare al Comisiei juridice şi administrație publică; 

 - Raportul de avizare al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte; 

 - Prevederile art. 4 alin. (1) și (2) și art. 12 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile 

de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c), art. 191 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. a) și art. 554 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 - Prevederile art. 31 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

- Prevederile art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată (r1), cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Gorj nr. 59/2010 pentru modificarea organigramelor, statelor de funcţii şi regulamentelor 

de organizare şi funcţionare ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Gorj, precum şi ale instituţiilor publice înfiinţate 

în subordinea Consiliului Judeţean Gorj, în vederea aplicării dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa Ansamblului Artistic Profesionist ,,Doina Gorjului” Târgu-Jiu nr. 1373/2023, înregistrată la Consiliul Județean 

Gorj sub nr. 14285/2023, 

 În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

   

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se modifică Statul de funcţii al Ansamblului Artistic Profesionist ,,Doina Gorjului” Târgu-Jiu, conform Anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Anexa nr. 20 la Hotărârea Consiliului Judeţean Gorj nr. 59/13.08.2010, cu modificările şi completările ulterioare, 

se înlocuiește cu Anexa la prezenta hotărâre. 

    Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de managerul Ansamblului Artistic Profesionist ,,Doina 

Gorjului” Târgu-Jiu. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se transmite compartimentelor de resort din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Gorj, 

managerului Ansamblului Artistic Profesionist ,,Doina Gorjului” Târgu-Jiu, precum și Instituției Prefectului - Județul Gorj. 

 

 

 

               PREŞEDINTE,                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

     COSMIN-MIHAI POPESCU                                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                 CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 207 

Adoptată în şedinţa din 30.08.2023 

Cu un număr de 27 de voturi  

Din numărul consilierilor prezenți  



  STAT  DE  FUNCŢII

STRUCTURA

de conducere de execuţie

1. CONDUCERE

Manager                        S

Director adjunct (economic)         S

Director adjunct (artistic)         S

2. SECŢIA ORCHESTRĂ

Şef secţie S

Solist instrumentist I S

Solist instrumentist I S

Solist instrumentist I S

Solist instrumentist I S

Solist instrumentist I S

Solist instrumentist I S

Solist instrumentist I S

Solist instrumentist II S

Solist instrumentist II S

Solist instrumentist II S

Solist instrumentist II S

Instrumentist I M

Instrumentist I M

Instrumentist I M

Instrumentist III M

2.1. ATELIER INSTRUMENTIŞTI VIOARĂ

Şef atelier                              S

Concert maestru I S

Solist instrumentist  I S

Solist concertist I S

Instrumentist I M

Instrumentist II M

3. SECŢIA SPECTACOLE-SOLIŞTI VOCALI

Solist vocal I S

Solist vocal I S

Solist vocal I S

Solist vocal I S

Solist vocal I S

Solist vocal II S

Solist vocal debutant S

Consultant artistic I S

Referent literar-artistic I SSD

Solist vocal I M

Solist vocal III
1 M

4. SECŢIA BALET

Şef secţie S

,,DOINA GORJULUI'' TÂRGU-JIU

          AL ANSAMBLULUI ARTISTIC PROFESIONIST ,,DOINA GORJULUI" TÂRGU-JIU

Funcţia contractuală

G
ra

d
/T

re
a

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

a
lă

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r

    Anexă  

    la Hotărârea nr. 207/30.08.2023

ANSAMBLUL ARTISTIC PROFESIONIST

Nr. crt.

1



STRUCTURA

de conducere de execuţie

Funcţia contractuală

G
ra

d
/T

re
a

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

a
lă

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r

Nr. crt.

Solist balet I S

Solist balet I S

Solist balet I S

Solist balet I S

Solist balet I S

Solist balet I S

Solist balet II S

Solist balet II S

Solist balet I M

Solist balet I M

Solist balet I M

Solist balet I M

Solist balet I M

Solist balet II M

Solist balet II M

Solist balet III M

Solist balet III
2 M

4.1.
COMPARTIMENT COREGRAFIE ȘI 

PREGĂTIRE FIZICĂ

Solist balet I S

Solist balet I S

Solist balet I S

Solist balet I S

Solist balet I S

Maestru corepetitor  I S

Regizor scenă I M

5
ATELIER ADMINISTRARE RESURSE, 

SALARIZARE ȘI TEHNIC 

Șef atelier S

5.1.
COMPARTIMENT ADMINISTRARE 

RESURSE ȘI SALARIZARE

Referent de specialitate I S

Referent I M

Garderobier I M

Şofer I M

Şofer I M

Îngrijitor I M

5.2. COMPARTIMENT TEHNIC

Maestru lumini III M

Operator imagine II M

Lăcătuş-montator I M

6
COMPARTIMENT PROGRAME ŞI 

ACHIZIŢII PUBLICE

Inspector de specialitate I S

7
COMPARTIMENT FINANCIAR-

CONTABILITATE

2



STRUCTURA

de conducere de execuţie

Funcţia contractuală

G
ra

d
/T

re
a

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

a
lă

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r

Nr. crt.

Consilier IA S

Consilier IA S

8 COMPARTIMENT JURIDIC

Consilier juridic I S

NOTĂ:

Număr posturi

Funcţia 
Total

Nr. total de funcţii contractuale de conducere 7

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 68

Nr.total de functii din institutie 75

Nr. total de posturi potrivit art. II alin.(2) din

O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, precum și pentru stabilirea unor

măsuri financiare, cu modificările și completările

ulterioare

75

PREȘEDINTE,

COSMIN-MIHAI POPESCU

       

                                                                                                                

CONTRASEMNEAZĂ,

 SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

CRISTINA-ELENA  RĂDULEA-ZAMFIRESCU

1
Post rezultat prin transformarea postului corespunzător funcției contractuale de execuție de solist vocal, treapta profesională debutant din cadrul Secției spectacole soliști-vocali;

2
Post rezultat prin transformarea postului corespunzător funcției contractuale de execuție de solist balet, treapta profesională debutant din cadrul  Secției balet.

3


	207. HCJ modificări stat fctii AADG august 2023
	207. Anexa STAT FCT august 2023



